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TRANSPORT l MAGAZYNOWANIE W ROLNICTWIE 

JAKO ELEMENT LOGISTYKI* 

Rolnictwo jest działem gospodarki, w którym bardzo duże 
znaczenie mają procesy transportowe oraz magazynowe. 
Wynika to z funkcjonowania gospodarstw rolniczych na dużej 
przestrzeni, przez co wymuszony jest transport płodów rolnych 
z pól, a środków do produkcji na pola. Duże znaczenie maga
zynowania wynika z sezonowości produkcji. W okresie zbio
rów pozyskiwane są i gromadzone produkty, które są następ
nie zużywane w ciągu całego roku lub też są sprzedawane w 
dogodnym dla rolnika momencie. Ważność odpowiedniego 
przygotowania tych procesów, zaliczanych do zakresu logisty
ki, rośnie wraz ze wzrostem wielkości gospodarstwa, a szcze
gólnie dużą uwagę należy zwracać na odpowiednie przygoto
wanie się do zbioru zbóż, czy zielonek na kiszonkę. 

Właściwe zaplanowanie transportu w gospodarstwie jest 
ważne ze względu na kilka aspektów. Są to m.in.: zmniejsze
nie nakładów pracy, zmniejszenie uciążliwości pracy i zwięk
szenie jej bezpieczeństwa, możliwość terminowej realizacji 
zabiegów, dostosowanie wydajności transportu do wydajno
ści maszyn do zbioru. 

Podstawowy podział procesów transportowych to podział 
na transport wewnętrzny i transport zewnętrzny, poza gospo
darstwem. Transport wewnętrzny jest prawie zawsze orga
nizowany samodzielnie przez rolnika, który decyduje o wypo
sażeniu gospodarstwa w odpowiednie przyczepy, ładowacze, 
itp. Transport zewnętrzny może być organizowany i realizo
wany indywidualnie przez rolników, którzy dostarczają produk
ty do odbiorców: giełd, zakładów zbożowych itd. Ze względu na 
koszty zakupu odpowiednich środków transportu posiadanie 
ich przez rolnika opłaci się tylko wówczas, gdy realizuje on taki 
transport regularnie przez większą część roku. 

Obecnie coraz większą część prac przewozowych związa
nych z zaopatrzeniem gospodarstwa w środki produkcji, a 
szczególnie związanych z odbiorem mleka, buraków cukro
wych, ziarna i zwierząt, przejmują firmy zajmujące się prze
twórstwem produktów rolnych. Korzystają one zwykle z usług 
przeważników posiadających odpowiednie samochody cię
żarowe (cukrownie) lub też dysponują własnymi specjalistycz
nymi środkami transportu, np. cysternami do mleka, cyster
nami do pasz. 

WYPOSAŻENIE ROLNICTWA W ŚRODKI 
TRANSPORTOWE 

Wyposażenie gospodarstw rolniczych w Polsce w środ
ki transportu jest niewystarczające. Dotyczy to głównie go
spodarstw małych, do 5 ha, w których na 1 ciągnik przypada 
tylko 0,3 przyczepy. W gospodarstwach największych, powyżej 
20 ha, na 1 ciągnik przypada już jedna przyczepa. Dodatkowo 
należy uwzęględnić ładowność przyczep, która powinna być 
większa w dużych gospodarstwach i przy dużych mocach cią
gników. W każdym gospodarstwie posiadającym ciągnik po
winna być co najmniej jedna przyczepa. Ich liczba powinna 
wzrastać wraz ze wzrostem wielkości gospodarstwa: do 1 o 
ha wystarczy 1 przyczepa, przy obszarze 10-20 ha powinny być 
2 przyczepy, a przy powierzchni około 50 ha wymagane są już 
3-4 przyczepy do sprawnego funkcjonowania transportu. W 
najmniejszych gospodarstwach będą to przyczepy skrzynio-

we 3-4-tonowe, w największych (pow. 200-300 ha) przyczepy 
16-tonowe i większe, zarówno burtowe, jak i skorupowe. 

Ograniczeniem dla zakupów środków transportu jest ich 
relatywnie małe wykorzystanie w gospodarstwach związane z 
sezonowością produkcji. Należy także brać pod uwagę wypo
sażenie w inne niż przyczepy środki transportu, tj., rozrzutniki 
obornika i wozy paszowe, które w części prac zastępują zwykłe 
przyczepy skrzyniowe. Ze względu na koszty zakupu oraz sezo
nowość wykorzystania, wskazane jest, aby przy pracach zwią
zanych z chwilowym dużym zapotrzebowaniem na środki trans
portu (np. zbiór kukurydzy na kiszonkę) korzystać z możliwości 
wynajęcia zestawu transportowego. 

Inną ważną kategorią środków transportu są wszelkiego 
rodzaju ładowacze. Ich rola szybko wzrasta wraz z upowszech
nianiem się pras wielkogabarytowych do słomy i sianokiszonki. 
Mogą to być urządzenia montowane na ciągniku lub też samo
jezdne. Umożliwiają one sprawny załadunek, rozładunek i trans
port w obrębie gospodarstwa, czy to w polu, czy w obejściu. 

W niektórych gospodarstwach prowadzących produkcję su
rowców, które mogą być przechowywane i transportowane na 
paletach (warzywa, owoce ziemniaki) zasadne jest posiadanie 
podnośników widłowych. Ich użycie eliminuje praktycznie pra
cę fizyczną przy załadunku i rozładunku środków transportu, czy 
magazynów. Powszechnie są używane podnośniki montowane 
na ciągnikach, ale też wózki widłowe podnośnikowe. 

Trzeba podkreślić, że podstawowym kryterium oceny racjo
nalności zakupu środków transportowych do gospodarstwa 
jest relacja między korzyściami z ich posiadania a kosztami 
zakupu i użytkowania. Bardzo często bardziej opłacalne jest 
korzystanie z usług transportowych niż zakup odpowiedniego 
sprzętu, szczególnie przy transporcie zewnętrznym 

Transport i magazynowanie mają duży wpływ na kosz
ty. Według szacunków dotyczących chociażby gospodarki nie
mieckiej w 2006 r. udział kosztów transportu ładunków wyno
sił około 44% kosztów gospodarki magazynowej oraz przeła
dunków 26% kosztów utrzymania zapasów, a łącznie z za
mrożonym kapitałem zaś 20%. Taka sytuacja znajduje po
twierdzenie w badaniach prowadzonych w Polsce, gdzie usta
lono, że około 40% kosztów w procesie produkcji roślin pa
stewnych stanowią koszty transportu. Brakuje szczegółowych 
analiz dla gospodarstw rolniczych, gdyż koszty procesów trans
portowych zalicza się bezpośrednio do kosztów produkcji i 
nie można ich odrębnie skalkulować. Znane wyniki badań w 
gospodarstwach pokazują, że około 30-40% kosztów produkcji 
stanowią łącznie koszty transportu i magazynowania. 

W przypadku transportu i magazynowania w rolnictwie trze
ba zwrócić uwagę na inne podejście do tych zagadnień w go
spodarstwie rolnym oraz w przedsiębiorstwach agrobiznesu. 
W gospodarstwie rolnym często wykonywane są czynności 
związane z transportem i magazynowaniem. Rolnik jednak nie 
wyodrębnia tych czynności skupiając się bardziej na samej 
produkcji i jej technologii. W literaturze dość powszechne jest 
stosowanie w opisie gospodarstwa pojęcia środki transportu, 
które to wchodzą w skład maszyn i urządzeń. W wykazie środ
ków transportowych podawane są ciągniki, przyczepy, przycze
py wywrotki, samochody ciężarowe. Spotykane jest też podej
ście, w którym do siły pociągowej zalicza się ciągniki, samo
chody ciężarowe, ale i kombajny zbożowe i silosokombajny. 

• Opracowano w ramach grantu MRiRW nr N N 112049637 pt. .,Systemy logistyczne w funkcjonowaniu przedsiębiorstw przetwórstwa rolno-spożywczego': 
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Wśród maszyn i urządzeń do nawożenia wymienia się siewnik 
nawozowy, rozrzutnik obornika, beczkowóz, opryskiwacz, a 
wśród maszyn do zbioru przyczepę samozbierającą Użytko
wane .coraz powszechniej w dużych gospodarstwach wozy pa
szowe i wycinaki do kiszonki z kukurydzy też nie są wliczane do 
środków transportu. Dokonane wcześniej podziały bazowały 
bowiem na innych kryteriach. 

Na potrzeby logistyki warto byłoby dokonać wyodrębnienia 
grupy środków transportu, w której znalazłyby się wszystkie 
urządzenia i maszyny wykorzystywane w transporcie. Podob
nie sytuacja przedstawia się w przypadku magazynowania. Za 
wykorzystywane do składowania uznaje się stodoły, szopy, wia
ty. Nie uwzględnia się jednak składowania w silosach lub na 
ziemi , np. kiszonki z kukurydzy, sianokiszonki w balotach . Są to 
magazyny otwarte wymagające placu, odpowiednich urządzeń 
do pakowania (owijarka, ładowacz) oraz materiałów zabezpie
czających (folia). Można więc stwierdzić, że analiza transportu i 
magazynowania w gospodarstwach rolnych pod kątem logi
styki jest problemem mało dotąd rozpoznanym. Technologie 
stosowane w przemyśle dość wolno są wdrażane w gospo
darstwach rolnych ze względu na małą skalę produkcji. Wpro
wadzanie nowych technologii produkcji wymaga jednak me
chanizacji prac załadowczych i transportowych. Produkcja sia
nokiszonki w balotach, przygotowanie TMR praktycznie wyklu
cza możliwość ręcznego załadunku . 

Oczywiście dojście do pełnej mechanizacji transportu w 
gospodarstwach rolnych wymaga czasu, kapitału, zmiany w 
technologiach. Wprowadzanie nowoczesnych środków trans
portu jest widoczne szczególnie w dużych, dokonujących inwe
stycji gospodarstwach. 

W gospodarstwie rolnym zapotrzebowanie na środki trans
portu jest zgłaszane sezonowo. Wiąże się to ze zbiorem siano
kiszonki , kiszonki z kukurydzy lub innych płodów w bardzo krót
kim czasie. Często zdarza się, że rolnicy daną pracę wykonują 
wspólnie tworząc zespoły robocze. Wówczas przy wykorzystaniu 
3-4 zestawów transportowych zbiór następuje szybko i pozwala 
jednocześnie obniżyć koszty związane z posiadaniem maszyn. 

MAGAZYNOWANIE 

Obiekty wykorzystywane do składowania w gospodarstwie 
rolnym jeszcze w latach 80. i 90. ubiegłego wieku straciły swo
je znaczenie. Stodoły są zamieniane na garaże lub użytkowane 
do innych celów. Pasze objętościowe składuje się w silosach, 
balotach. Pewnym ograniczeniem w takim przypadku może być 
obszar ośrodka gospodarstwa. Baloty układa się więc w sto
sach o dwóch lub więcej poziomach. Trzeba też wspomnieć o 
tymczasowym składowaniu i transporcie wewnętrznym, które 
odbywają się w gospodarstwie. Codzienne zadawanie paszy 
zwierzętom jest przykładem wymienionych czynności. 

Rolnicy wykonując codzienne czynności związane z produkcją 
nie rozdzielają ich na transport, magazynowanie i inne operacje. 
Nie jest to konieczne, gdyż ·ze względu na skalę prowadzonej 
działalności nie ma możliwości wyodrębnienia komórek orga
nizacyjnych zajmujących się procesami logistycznymi, a ilość 
składowanego i transportowanego w jednym gospodarstwie 
produktu nie pozwala ani na zastosowanie zaawansowanych 
środków technicznych, ani nie ma potrzeby zarządzania przepły
wem czy informacją, tak jak to ma już miejsce w pr?edsiębior
stwach przetwórstwa rolno-spożywczego. Brak odrębnej analizy 
powoduje, że czynności logistyczne nie są dostatecznie rozpo
znane i często nie dąży się do ich usprawnienia. 

Odmiennie niż gospodarstwa rolne należy rozpatrywać 
przedsiębiorstwa agrobiznesu. Różnorodność działalności tych 
podmiotów jest duża. Procesy transportu i magazynowania 
mają szczególnie duże znaczenia przy zaogatrz~niu w surow
ce, zwłaszcza gdy wiąże się to z sezonowóśs;i1:i skupu i prze
twórstwa (owoce, buraki cukrowe, itp.). W takiej sytuacji ważne 
jest odpowiednie Żorganizowanie skupu. W przypadku bura
ków cukrowych cukrownie przygotowują harmonogram odbio-
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ru lub dostaw, a rolnicy muszą się do niego dostosować. Wy
stępuje tu zewnętrzne sterowanie przepływem produktów. 

Płody rolne charakteryzują się duża objętością i masą. Wy
magają więc środków transportu o dużej ładowności . Z uwagi 
na duże rozproszenie dostawców odbiorcy najczęściej korzy
stają z samochodów ciężaroWych , a często rolnicy sami do
starczają płody rolne. Coraz powszechniejsze stają się przy
czepy samowyładowcze. Umożliwiają one transport zarówno 
produktów rolnych, jak i nawozów mineralnych. Elementem wy
konawczym odpowiedzialnym za wywrot skrzyni jest niskoci
śnieniowy hydrauliczny siłownik teleskopowy. Naczepy samo
wyładowcze są stosowane do ładunków przewożonych luzem 
(zboża, ziemniaki). W rolnictwie są również produkty, które są 
odbierane z gospodarstw codziennie lub co kilka dni. Przykła
dem jest mleko. Z uwagi na konieczność zachowania świeżo
ści i płynną formę stosowane są szczególne środki transportu 
- cysterny. W latach 90. ubiegłego wieku pojemność zbiornika 
mleka w samochodach wynosiła przeciętnie 5 m3 . Następnie 

wprowadzano pojazdy coraz większe, do 1 O m3
. Obecnie stan

dardem jest pojemność 15 m3 lub więcej. Samochody są wy
posażone w wysokowydajne pompy zasysające. Czasami jed
nak duże cysterny mają problem z manewrowaniem na małych 
placach w gospodarstwach. Dlatego też niektóre zakłady mle
czarskie utrzymują również mniejsze cysterny o pojemności 1 O 
m3

. Inną ich zaletą jest możliwość szybszego powrotu do mle
czarni , dzięki czemu produkt zachowuje wyższą jakość. W przy
padku mleka występują miesiące, gdy jego produkcja wzrasta. 
Pojawia się problem braku odpowiedniej liczby cystern. Średni 
przebieg takiego środka transportu wynosi 30-60 tys. km rocz
nie, ale duży jest udział pracy silnika na postoju. 

NA KONIEC 

W przypadku przedsiębiorstw agrobiznesu istnieje duże 
zróżnicowanie co do sezonowości zaopatrzenia i produkcji, 
rodzaju wymaganego środka transportu, stosowanych ma
gazynów, okresu przechowywania. Analizując transport i ma
gazynowanie należałoby odnieść się do każdego rodzaju przed
siębiorstw oddzielnie. Należy też podkreślić, że często przed
siębiorstwa nie wyodrębniają danych procesów logistycznych, 
traktując koszty transportu i magazynowania, jako koszty pozy
skania surowców i produkcji. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że transport i magazynowanie w rolnictwie występuje po
wszechnie, a prawidłowa organizacja transportu wewnątrz , 

jak i na zewnątrz gospodarstwa jest czynnikiem wpływającym 
na efektywność procesów produkcji i całego gospodarstwa. 

Znaczenie procesów logistycznych (transport, magazyno
wanie) jest ważniejsze w gospodarstwach rolnych o dużym 
areale, sięgającym kilku tysięcy hektarów. Zbiór zbóż, ziem
niaków, czy zielonki na kiszonkę wymaga w nich starannego 
przygotowania logistycznego, aby zapewnić ciągły odbiór zbie
ranych produktów rolniczych z pola, sprawne ich przetrans
portowanie do gospodarstwa i efektywne magazynowanie. Są 
to ilości produktu liczone w dziesiątkach tysięcy ton, których 
przemieszczenie trzeba sprawnie zorganizować. Tu potrzeb
ne jest zarządzanie logistyką. W małych gospodarstwach pro
cesy te są organizowane w oparciu o intuicję właściciela i 
jego doświadczenie . 
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